
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-82

L'anno  2023  il  giorno  18  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  ,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.p.A.  DEGLI  ARRETRATI 
CONTRATTUALI RELATIVI AI LAVORATORI SOMMINISTRATI IMPIEGATI PRESSO LA 
DIREZIONE TURISMO E GLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA 
IN  RECEPIMENTO DEL RINNOVO CCNL DEL 16  NOVEMBRE 2022  RELATIVO AL 
PERSONALE  DEL  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI  EURO  9.289,02  (ONERI 
CONTRIBUTIVI,  ASSICURATIVI  E  DI  LEGGE  INCLUSI)  –  BILANCIO  2023  –  CIG 
Z3F3DB5550

Adottata il 18/12/2023
Esecutiva dal 22/12/2023

18/12/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-82

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.p.A.  DEGLI  ARRETRATI 
CONTRATTUALI RELATIVI AI LAVORATORI SOMMINISTRATI IMPIEGATI PRESSO LA 
DIREZIONE TURISMO E GLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA IN 
RECEPIMENTO  DEL  RINNOVO  CCNL  DEL  16  NOVEMBRE  2022  RELATIVO  AL 
PERSONALE  DEL  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI  EURO  9.289,02  (ONERI 
CONTRIBUTIVI,  ASSICURATIVI  E  DI  LEGGE  INCLUSI)  –  BILANCIO  2023  –  CIG 
Z3F3DB5550

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto
2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19
giugno 2015, n. 78;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indiriz-
zo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il vigente Statuto del Comune di Genova da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente
la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;
- il Patto Strategico regionale per lo sviluppo del turismo cui il Comune di Genova ha aderito;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 (di seguito DUP);
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (di seguito PEG);
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (di seguito PIAO);

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza 
turistica (Legge Regionale n. 28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce direttamente, a 
partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;
- il Comune di Genova ha provveduto, in una prima fase, all’erogazione del servizio, divenuto parti-
colarmente strategico per la rapida crescita della domanda turistica della Città, con personale inter-
no, che però non risulta sufficiente per poter coprire gli orari di apertura;
- al fine di garantire un livello di servizio adeguato alla continua e rapida crescita della domanda 
turistica,  assicurando inoltre  un presidio  diffuso sul  territorio,  si  è reso necessario strutturare il 
servizio  su  più  punti  distribuiti  nell’area  cittadina,  garantendo  l’apertura  al  pubblico  7  giorni 
settimanali  e prevedendo, in caso di particolari eventi e festività, anche l’apertura degli uffici in 
orario serale;
- tale livello di servizio può essere mantenuto solo con il ricorso alla somministrazione di lavoro in-
terinale, in relazione alle particolari e specifiche professionalità richieste, agli orari atipici e alle ne-
cessità di sostituzione dei dipendenti comunali in caso di malattia, permessi, situazioni di emergen-
za;
- l’organizzazione del servizio richiede una programmazione mensile, o comunque di corto raggio, 
ha carattere di temporaneità e variabilità anche in relazione agli eventi della Città e alle azioni pro-
mozionali della destinazione Genova, che possono richiedere ampliamenti del servizio non prevedi-
bili nel lungo termine, determinando una gestione complessa delle risorse umane e finanziarie;
- al personale interinale somministrato si applica il CCNL relativo al personale del comparto funzio-
ni locali e i relativi adeguamenti derivanti dal rinnovo dello stesso; 

Preso atto che:
-in data 16 novembre 2022 è stato firmato il rinnovo del CCNL applicato al personale del comparto 
funzioni locali relativo al triennio 2019-2021;
- Il personale somministrato in servizio presso la Direzione Turismo e gli uffici IAT Informazione 
Accoglienza Turistica, nel triennio interessato dal rinnovo contrattuale, ha diritto a recepire le diffe-
renze retributive previste per legge derivanti dal rinnovo stesso; 
- la società Tempor S.p.A. agenzia per il lavoro era affidataria del servizio di somministrazione di  
personale impiegato presso la Direzione Turismo e gli uffici IAT Informazione Accoglienza Turisti-
ca nel triennio interessato dal rinnovo contrattuale;
- la società Tempor S.p.A. agenzia per il lavoro, in data 17 ottobre 2023, ha comunicato a mezzo 
pec il conteggio degli arretrati contrattuali spettanti ai lavoratori somministrati presso il Comune di 
Genova,  specificando gli importi relativi ai lavoratori impiegati presso la Direzione Turismo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamate le determine dirigenziali dell’affidamento sopra citato: 
DD n. 2018-196.0.0.-45 di affidamento; DD n. 2019.196.0.0.21 e 37 per proroga del servizio; e suc-
cessive DD 2019-196.0.0.-68; DD 2020-196.0.0.-27; 2021-208.0.0.-16; DD 2021-208.0.0.-109 di 
affidamento;

Ritenuto congruo l’importo complessivo calcolato dalla società Tempor S.p.A., relativo al rinnovo 
del CCNL applicato a tutti i lavoratori che si sono avvicendati nel corso del triennio oggetto del rin-
novo contrattuale; 

Ritenuto pertanto opportuno di assegnare alla società Tempor S.p.A. agenzia per il lavoro, con 
sede  in  Milano  -  Via  G.  B.  Morgagni  28  P.IVA  12015820157  -  l’ammontare  degli  arretrati 
contrattuali relativi ai lavoratori somministrati impiegati presso la Direzione Turismo e gli uffici 
IAT  di  Informazione  e  Accoglienza  Turistica  per  un  importo  totale  di  €  9.289,02  (oneri 
contributivi, assicurativi e di legge inclusi) 

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Fiorella Rottino, responsabile del procedi-
mento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedi-
mento;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragio-
neria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000 smi, considerato che il 
presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l’ammontare sopra descritto alla socie-
tà Tempor S.p.A. agenzia per il lavoro (cod. Benf.  53498) con sede in Milano - Via G. B. 
Morgagni 28 P.IVA 12015820157 per l’importo complessivo di € 9.289,02 (oneri contributi-
vi, assicurativi e di legge inclusi) – CIG Z3F3DB5550 conseguente al riconoscimento del 
personale interinale degli aumenti contrattuali intervenuti e spettanti per legge:

2. di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva di € 9.289,02 (oneri contribu-
tivi, assicurativi e di legge inclusi) sul Bilancio 2023 nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 8.507,94 sul capitolo 1427 “Servizi Turistici – Servizi diversi da agenzie per lavo-
ro interinale” c.d.c. 1380.6.34 P.d.c. U. 1.3.2.12.1 (Imp.2023/18973);

- € 781,08 sul capitolo 52842 “Servizi Turistici – Acquisto di servizi da agenzie di la-
voro interinale” c.d.c. 1380.6.34 P.d.c. U. 1.3.2.12.1 (Imp.2023/18974);

2. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di 
cui ai precedenti punti 1) e 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva pre-
videnziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti  a carico del-
l’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

3. di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

       Il Dirigente
 
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-82
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ TEMPOR S.p.A. DEGLI ARRETRATI CONTRATTUALI 
RELATIVI AI LAVORATORI SOMMINISTRATI IMPIEGATI PRESSO LA DIREZIONE 
TURISMO E GLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA IN 
RECEPIMENTO DEL RINNOVO CCNL DEL 16 NOVEMBRE 2022 RELATIVO AL 
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI € 9.289,02 (ONERI CONTRIBUTIVI, 
ASSICURATIVI E DI LEGGE INCLUSI) – BILANCIO 2023 – CIG Z3F3DB5550

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


